



**MUNICÍPIO DE EDÉIA**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE EDÉIA**  
**ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para  
AQUISIÇÃO DE CESTAS NATALINAS PARA VEREADORES E  
SERVIDORES DESTE LEGISLATIVO processo 20/2023.

O(a) Responsável Sr.(a) GERMANA STELLA SOUZA VITORIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

**CONSIDERANDO** que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 24, Lei 8666/93 e alterações posteriores;

**CONSIDERANDO** que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Órgão/Unidade Orçamentária	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
11.01	11.01.01.031.0001.2001.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	100	12.047,97
<b>TOTAL</b>				<b>12.047,97</b>

**CONSIDERANDO** finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

**RESOLVE:**

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação:

**Empresa:** SUPERMERCADO PAINEIRAS LTDA ME

**CNPJ/CPF:** 01.174.366/0001-40

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	VINHO LABRUSCO CELLA BRANCO 750 ML	UN		33,0000	49,9000	1.646,7000
1	2	VINHO DE MESA TINTA SUAVE 1L MIORANZA	UN		33,0000	18,9000	623,7000
1	3	PANETONE BAUDUCCO TRADICIONAL/CHOCOLATE	UN		33,0000	23,9000	788,7000
1	4	CAIXA DE BOMBOM SORTIDO NESTLÉ 251G	UN		33,0000	13,7500	453,7500
1	5	CASTANHA DO PARÁ - PCT 100G	UN		33,0000	13,9000	458,7000
1	6	AMENDOAS - PCT 100G (A GRANEL)	UN		33,0000	13,5000	445,5000
1	7	UVA PASSA LA VIOLETERA 200G	UN		33,0000	6,9900	230,6700
1	8	FAROFA PRONTA YOKI	UN		33,0000	8,7900	290,0700
1	9	Leite condensado 395g	UN		33,0000	4,9900	164,6700
1	10	Creme de leite 200g	UN		33,0000	2,8900	95,3700
1	11	DOCE DE PESSEGO EM CALDA 450G	UN		33,0000	13,0000	429,0000
1	12	BALA BUTTER TOFFER PCT - 500G	UN		33,0000	17,9000	590,7000
1	13	PALMITO IMPERADOR INTEIRO 300G VIDRO	UN		33,0000	22,5000	742,5000
1	14	BATATA PALHA MOINHO FINO 110G	UN		33,0000	6,2500	206,2500
1	15	LINGUIÇA FININHA 215G SADIA	UN		33,0000	7,9000	260,7000
1	16	SALAME ITALIANO	UN		33,0000	11,9000	392,7000
1	17	AZEITONA VERDE LA PREFERIDA COM CAROÇO 500G	UN		33,0000	15,0000	495,0000
1	18	CASTANHA DE CAJU A GRANEL 100G	UN		33,0000	13,9000	458,7000
1	19	AMENDOIN TORRADO DORI 100G	UN		33,0000	6,9000	227,7000
1	20	CASTANHA DE NOZES PCT 250G	UN		33,0000	28,0000	924,0000
1	21	BOLACHA PORTO ALEGRE SEQUILHO 100G	UN		33,0000	3,9500	130,3500
1	22	TORRADILHA BAUDUCCO 142G	UN		33,0000	4,9900	164,6700
1	23	GELEIA APIMENTADA	UN		33,0000	18,4900	610,1700
1	24	BOMBOM FERRERO ROCHER- C/8	UN		33,0000	28,0000	924,0000
1	25	Embalagem especial	UN		33,0000	8,9000	293,7000
<b>Total</b>							<b>12.047,9700</b>
<b>Total</b>							<b>12.047,9700</b>



**MUNICÍPIO DE EDÉIA**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE EDÉIA**  
**ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE EDÉIA, 19 de dezembro de 2023.

GILLEN APARECIDA FERNANDES DA  
PRESIDENTE DA CÂMARA  
CPF: 821.939.321-15

---

**Responsável**